Chez ceux-ci, en effet, ces offices que nous sommes contraints par l'avertissement de l'excitateur à accomplir pour le Seigneur à heures et intervalles distincts, spontanément on les célèbre avec assiduité durant tout le temps du jour, en y joignant le travail. Car, chacun dans sa cellule, ils travaillent sans cesse de leurs mains sans pourtant jamais omettre la méditation des Psaumes et des autres Écritures ; à tout moment ils y mêlent des prières et oraisons, passant ainsi tout le jour dans des offices que nous, nous célébrons en des temps déterminés. [...] En effet, ce qui est offert sans interruption a plus de valeur que ce qui est accompli à temps fixe, et un don volontaire est plus agréable que des actions accomplies sur une convocation régulière<sup>1435</sup>.

Ce passage est remarquable tout d'abord parce qu'il met en évidence l'harmonie et la cohérence de la pratique de la prière dans la vie monastique, qu'elle se manifeste dans

---

*preces iacentium erexit affectum. Scimus etiam fratris seu cari cuiuslibet interitu non minus nos ad plenam compunctionem fuisse raptatos. Recordatio quoque temporis ac negligentiae nostrae nonnumquam nobis salutarem spiritus inuexit ardorem.*

<sup>1432</sup> Cf. *Conf.* 9, 25 : *sed quam mens infusione caelestis illius luminis inlustrata non humanis atque designat eloquiis.*

<sup>1433</sup> Voir *Inst.* 2, 1 en citant *1 Th* 5, 17.

<sup>1434</sup> *Inst.* 3, 1.

<sup>1435</sup> *Inst.* 3, 2 : *Apud illos etenim haec officia, quae Domino soluere per distinctiones horarum et temporis interualla cum admonitione compulsoris adigimur, per totum diei spatium iugiter cum operis adiectione spontaneae celebrantur. Ita namque ab eis incessanter operatio manuum priuatim per cellulas exercetur, ut psalorum quoque uel ceterarum scripturarum meditatio numquam penitus omittatur, cui preces et orationes per singula momenta miscentes in his officiis, quae nos statuto tempore celebramus, totum diei tempus absumunt. [...] Plus enim est id quod incessanter offertur quam quod per temporis interualla persoluitur, et gratius uoluntarium munus quam functiones quae canonica compulsionem redduntur.*

l'oratoire (*oratorium*)<sup>1436</sup> en commun ou dans la solitude de la cellule ; elle devient pour le moine la manière de vivre intensément avec un seul but, à savoir Dieu. Jean Cassien développe explicitement l'idée que, penser à Dieu, le moine se préoccupe d'une façon incessante, car il ne fait rien d'autre qu'écouter, de réciter et de méditer les Saintes Écritures et de prier. Néanmoins, notre auteur met l'accent sur la prééminence de la prière continue par rapport aux prières discontinues des *coenobia*. Jean Cassien décrit le moine égyptien comme celui qui s'occupe sans cesse et avec beaucoup de zèle de la méditation des Écritures, de la prière et du travail manuel<sup>1437</sup> simultanément dans sa cellule<sup>1438</sup> durant toute la journée. De cette façon, le moine est l'image « d'un vrai gnostique supérieur à son frère cénobitique oriental qui par sa manière de vivre n'accomplit que de façon approximative l'exhortation paulinienne de « Sine intermissione orate »<sup>1439</sup>. Les considérations finales de ce texte montrent explicitement la supériorité de la prière perpétuelle et en même temps nous laissent entendre que son accomplissement individuel doit devenir le but essentiel de la vie du moine.